ỦY BAN NHÂN DÂN

 TỈNH SÓC TRĂNG

Số:             /2025/QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày       tháng     năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Phân cấp quản lý chợ trên địa bàn tỉnh Sóc Trăng

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SÓC TRĂNG

 Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa đổi,

bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa

phương ngày 22/11/2019;

 Căn cứ Nghị định số 60/2024/NĐ-CP ngày 05 tháng 6 năm 2024 của Chính

phủ về phát triển và quản lý chợ;

 Theo đề nghị của Giám đốc Sở Công Thương tỉnh Sóc Trăng.

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phân cấp quản lý chợ

Phân cấp cho Ủy ban nhân dân cấp huyện thực hiện chức năng quản lý chợ

trên địa bàn.

Điều 2. Trách nhiệm của Ủy ban nhân dân cấp huyện

1. Thực hiện nhiệm vụ quản lý chợ theo thẩm quyền được phân cấp; Ủy ban

nhân dân cấp huyện được phân cấp quản lý chợ cho Ủy ban nhân dân cấp xã phù

hợp với tình hình thực tế tại địa phương và các quy định hiện hành.

2. Thực hiện công tác xóa bỏ các điểm kinh doanh tự phát, không nằm trong

quy hoạch, các tụ điểm buôn bán không đúng quy định.

3. Thực hiện rà soát, công bố phân loại, phân hạng chợ trên địa bàn.

Điều 3. Trách nhiệm của Sở Công Thương và các Sở ngành có liên quan

Giao Sở Công Thương chủ trì, phối hợp các Sở, ngành hướng dẫn Ủy ban

nhân dân cấp huyện thực hiện công tác quản lý chợ trên địa bàn.

Điều 4. Hiệu lực thi hành

1. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày     tháng    năm 2025.

2. Các quy định trước đây không đúng với quy định tại Quyết định này hết

hiệu lực thi hành kể từ ngày quyết định này có hiệu lực.

DỰ THẢO 2

2

 Điều 5. Tổ chức thực hiện

Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Công Thương, Chủ

tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố, tỉnh Sóc Trăng và các tổ chức,

cá nhân có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 3;

- Văn phòng Chính phủ;
- Bộ Công Thương;

- Cuc̣ Kiểm tra văn bản QPPL – Bô ̣Tư pháp;

- TT. Tỉnh ủy, TT. HĐND tỉnh ;
- Chủ tịch, các PCT.UBND tỉnh;

- Công báo tỉnh;

- Cổng thông tin điện tử tỉnh Sóc Trăng;

- Website Sở Công Thương;
- HTĐT: sotp@soctrang.gov.vn;

- Lưu: VT, KT, TH, XDCB, NC, TC.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

mailto:sotp@soctrang.gov.vn